
 
 
 
DYDD MERCHER, 23AIN RHAGFYR, 2020 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A 
PHLANT 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH-
GYFARFOD O’R PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A PHLANT 
SYDD I’W GYNNAL AM 10.00 YB AR DDYDD MERCHER, 6ED 
IONAWR, 2021 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG.  
 
 
 

Wendy Walters 

 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
  
 

AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
 

 

Swyddog Democrataidd: Michelle Evans Thomas 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): (01267) 224470 

E-bost: MEEvansThomas@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A PHLANT 
 

14 AELOD O’R CYNGOR, 2 AELOD ANETHOLEDIG SYDD Â PHLEIDLAIS 
A 3 RHIANT-LYWODRAETHWYR ETHOLEDIG SYDD Â PHLEIDLAIS 

 

 
GRŴP PLAID CYMRU – 7 AELOD 
1. Cynghorydd Liam Bowen 
2. Cynghorydd Kim Broom 
3. Cynghorydd Betsan Jones 
4. Cynghorydd Jean Lewis 
5. Cynghorydd Darren Price (Cadeirydd) 
6. Cynghorydd Emlyn Schiavone 
7  Cynghorydd Dorian Williams 

   
GRŴP LLAFUR – 3 AELOD 
1. Cynghorydd Dot Jones 
2. Cynghorydd Gary Jones 
3. Cynghorydd Bill Thomas 

   
GRŴP ANNIBYNNOL – 2 AELOD 
1. Cynghorydd Arwel Davies 
2. Cynghorydd Edward Thomas (Is-Gadeirydd) 

   
GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD – 1 AELOD 
1. Cynghorydd Shahana Najmi 
   

  HEB GYSYLLTIAD PLEIDIOL – 1 AELOD 
1.        Cynghorydd           John Jenkins 

 
AELODAU ANETHOLEDIG SYDD Ȃ PHLEIDLAIS (2) 
1.          Mrs V. Kenny                Yr Eglwys Gatholig Rufeinig 

2.          Y Parch D. Richards    Yr Eglwys yng Nghymru 

 
RHIANT LYWODRAETHWYR ETHOLEDIG SYDD Â PHLEIDLAIS (3) 
Cyfnod yn y swydd yn dod i ben ar y 31/03/2022 
  
1. Lle Gwag  Ardal 1 – Dinefwr  
2. Mr A. Enoch                      Ardal 2 – Caerfyrddin  
3. Lle Gwag Ardal 3 – Llanelli  

 



 

 

 

AGENDA   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.  

 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW).  

 

4. LLESIANT A IECHYD MEDDWL STAFF A DISGYBLION - 
DIWEDDARIAD IONAWR 2021.  

5 - 24 

5. HERIAU ARIANNOL SY'N WYNEBU YSGOLION.  25 - 52 

6. ADRODDIAD TERFYNOL Y GRWP GORCHWYL A GORFFEN - 
FFORMIWLA ARIANNU ADY.  

53 - 58 

7. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU.  59 - 60 

8. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL.  61 - 66 

9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 23AIN TACHWEDD, 2020.  

67 - 82 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A PHLANT 

 

6ED IONAWR 2021 

 

Pwnc: Llesiant a Iechyd Meddwl staff a disgyblion – Diweddariad 
Ionawr 2021 

Diben:  

I gynnig diweddariad yn y maes dan sylw ar gais y Pwyllgor Addysg a 
Phlant  

I ystyried a chynnig sylwadau ar y materion canlynol: 

 
 Nodi cynnwys yr adroddiad a chynnig sylwadau ac awgrymiadau pellach 

 

Rhesymau: Mae iechyd a lles disgyblion a staff ein hysgolion, a phobl 
ifanc ac oedolion sy’n glientiaid i’r Adran Addysg a Phlant yn faes o 
ddiddordeb yn Sir Gaerfyrddin. Mae’r pandemig Covid-19 wedi dwysáu’r 
diddordeb, gyda chynnydd mewn consyrn cyffredinol a mesurau 
cefnogol ac ataliol ychwanegol ar waith 

 
Angen penderfyniad Bwrdd Gweithredol – Na 

 

 
 

 
  

DEILYDD PORTFFOLIO BWRDD GWEITHREDOL: Cyngh. Glynog Davies  

Cyfarwyddiaeth Addysg a 
Phlant  

Enwau Pennaeth Gwasanaeth 

 J. Aeron Rees 

 

Awdur yr Adroddiad 

Aeron Rees  

 

Swyddogaethau:  

Pennaeth Cwricwlwm a Lles 

 

 

Pennaeth Cwricwlwm a Lles 

 

Rhifau ffôn:   

Cyfeiriadau Ebyst:  

 

01267 246532 

07717 858973 

JARees@sirgar.gov.uk  

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailto:JARees@sirgar.gov.uk


 
 

 

 

 
 
EXECUTIVE SUMMARY 
 

EDUCATION AND CHILDREN SCRUTINY COMMITTEE 

6TH JANURAY 2021 
 

 
Staff and pupil wellbeing and mental health – January 2021 Update 

 
 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF 
[...]
engagement. 
Funding provided to Carmarthenshire Schools: £347,370 
This funding has enabled nine of the County’s Primary Schools to employ additional 
teachers to reduce the size of their infant classes. 
*To note, this is the final year of a 3 year grant. 
 
Professional Learning Grant 
The Purpose of the Funding is to help schools meet the demands of the new National 
Approach to Professional Learning (NAPL) and enable investment in the elements of the 
model. For example, it enables investment in practitioners’ individual professional learning 
journeys and investment in collaboration.  
The primary purpose of the funding is creating time in schools for practitioners to make the 
changes they need to make in advance of the realisation of the new curriculum.  
The funding is to be targeted at the learning required by teachers and learners to prepare 
them for the new curriculum. 

Funding provided to Carmarthenshire Schools, Nurseries and Pupil 
Referral Units: 

£417,848.00 

Number of pupils to potentially benefit from the funding: 28,045 

 
 

 

Tudalen 51



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG & PHLANT 

6ED IONAWR 2021 
 

 

 

ADRODDIAD TERFYNOL Y GRŴP GORCHWYL A GORFFEN –  
FFORMIWLA ARIANNU ADY 

Pwrpas: 

Pwrpas yr adroddiad yw darparu’r Pwyllgor Addysg & Phlant gyda:  

 Crynodeb terfynol o waith y Grŵp Gorchwyl a Gorffen yn ystod yr Hydref 
2019.  

I ystyried a chynnig sylwadau ar y materion canlynol: 

 

 Cymeradwyo adroddiad y Grŵp Gorchwyl a Gorffen 

 Argymell y dylid dod â gwaith y Grŵp Gorchwyl a Gorffen i ben.  

 
 

Rhesymau:  

 
 Yn ei gyfarfod cytunodd y Pwyllgor Addysg a Phlant sefydlu Grŵp Gorchwyl a Gorffen i 

gynnal adolygiad o gyllid ar gyfer disgyblion ADY mewn ysgolion. 
 

 Lluniwyd yr adroddiad i grynhoi’n fyr gwaith y Grŵp dros gyfres o gyfarfodydd a 
gynhaliwyd yn ystod yr Hydref 2019. 

 
 

 

Angen penderfyniad Bwrdd Gweithredol / Cyngor  – NA 

 
 

DEILYDD PORTFFOLIO BWRDD GWEITHREDOL: 
[...]
ion & Children N/A TBC 

PROPOSAL TO DISCONTINUE YSGOL 

GYNRADD BLAENAU AND TO INCREASE 

THE CAPACITY AND CHANGE THE 

NATURE OF PROVISION AT YSGOL 

GYNRADD LLANDYBIE (STAGE 1, 2 AND 3) 

Simon Davies – Head of 

Access to Education 

Education & Children YES 21/12/20 (Stage 1) 

10/05/21 (Stage 2) 

05/07/21 (Stage 3) 

ALN TRANSFORMATION ACTION PLAN Aneirin Thomas – Head of 

Education and Inclusion 

Education & Children 28/01/20 tbc 

CHILDREN’S SERVICES PAPER- TBC Stefan Smith - Head of 

Children’s Services 

Education & Children N/A tbc 

CARMARTHENSHIRE 10 YEAR STRATEGY 

FOR EDUCATION 

Gareth Morgans – Director of 

Education and Children 

Education & Children 23/11/20 October 2020 

PROPOSAL TO RELOCATE YSGOL HEOL 

GOFFA AND TO INCREASE ITS CAPACITY 

(STAGE 2 AND 3) 

Simon Davies – Head of 

Access to Education 

Education & Children YES) 21st December 

PROPOSAL TO DISCONTINUE YSGOL 

RHYDYGORS  (STAGE 1, 2 AND 3) 

Simon Davies – Head of 

Access to Education 

Education & Children YES 21/12/20 (Stage 1) 

10/05/21 (Stage 2) 

05/07/21 (Stage 3) 

PROPOSAL TO CHANGE THE AGE RANGE 

AT YSGOL SWISS VALLEY (TBC) (STAGE 

1, 2 AND 3) 

Simon Davies – Head of 

Access to Education 

Education & Children YES 21/12/20 (Stage 1) 

10/05/21 (Stage 2) 

05/07/21 (Stage 3) 

PROPOSAL TO DISCONTINUE YSGOL 

GYNRADD MYNYDD Y GARREG (STAGE 1, 

2 AND 3) 

Simon Davies – Head of 

Access to Education 

Education & Children YES 21/12/20 (Stage 1) 

10/05/21 (Stage 2) 

05/07/21 (Stage 3) 

 
 

T
udalen 66



 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A PHLANT 
 

DYDD LLUN, 23AIN TACHWEDD, 2020 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D. Price [Cadeirydd] 
 
Y Cynghorwyr:  
L.R. Bowen, K.V. Broom, D.M. Cundy (yn lle B. Thomas), T.A.J. Davies, J.P. Jenkins, 
B.W. Jones, D. Jones, G.R. Jones, M.J.A. Lewis, E.M.J.G. Schiavone, E.G. Thomas a 
D.T. Williams 
 
Aelodau Cyfetholedig: 
A. Enoch   -  Rhiant-lywodraethwr  
V. Kenny   -  Cynrychiolydd yr Eglwys Gatholig Rufeinig 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd G. Davies - Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Addysg & Phlant 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
G. Morgans - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
S. Davies - Pennaeth Mynediad i Addysg 
A. Rees - Pennaeth Cwricwlwm a Llesiant 
S. Smith - Pennaeth Gwasanaethau Plant 
A. Thomas - Pennaeth Gwasanaethau Addysg a Chynhwysiad 
S. Griffiths - Rheolwr Rhaglen Moderneiddio Addysg 
N. Thomas - Rheolwr Gwasanaethau 
M. Evans Thomas - Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
R. Lloyd - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees - Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Corner - Swyddog Technegol 
 
Cyfarfod Rhithiol:  10.00 yb - 12.55 yp a 2.00 yp - 3.00 yp 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Bill Thomas. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.  
 
Gwnaed y datganiad o fuddiant personol canlynol:- 
 

Y Cynghorydd 
  

Rhif y Cofnod(ion) Y Math o Fuddiant 

M.J.A. Lewis 
 

5 – Strategaeth Addysg a 
Gwasanaethau Plant 

Llywydd Clybiau Ffermwyr 
Ifanc Sir Gaerfyrddin                             
 

Tudalen 67

Eitem Rhif  9



 

 
 

 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. EFFAITH COVID-19 AR BLANT A PHOBL IFANC SIR GAERFYRDDIN 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad yn manylu ar Asesiad o'r Effaith ar y Gymuned 
yn sgil y pandemig Covid-10, yr effaith ar ein plant a'n pobl ifanc ac ymateb yr 
Adran/Cyngor i'r heriau a wynebwyd dros y chwe mis diwethaf.  
 
Er nad oedd yr adroddiad yn cwmpasu'r holl agweddau ar waith yr Adran ers mis 
Mawrth, roedd yn rhoi cipolwg ar rai o'r heriau a'r atebion a ddatblygwyd i fynd i'r 
afael â'r heriau hynny.   
 
Nododd y Pwyllgor fod gwasanaetha
[...]
ddisgybl broblemau o ran derbyn gohebiaeth, 
megis dim Wi-Fi neu signal ffôn symudol gwael; 

• Pan ofynnwyd iddo am y sefyllfa bresennol o ran absenoldeb, dywedodd y 
Cyfarwyddwr wrth y Pwyllgor ei fod yn destun pryder ym mis Medi/dechrau 
mis Hydref, ond bod presenoldeb wedi gwella ers hynny a'i fod dros 90% ar 
hyn o bryd. Roedd swyddogion hefyd yn ymgymryd â phroses o ailgysylltu 
â theuluoedd sy'n dal i fod ychydig yn bryderus ynghylch anfon eu plant yn 
ôl i'r ysgol. Mae rhai rhieni wedi penderfynu peidio ag anfon eu plant yn ôl i'r 
ysgol ac er nad yw'r Awdurdod yn defnyddio ei bwerau statudol mewn 
achosion o'r fath, roedd ysgolion a swyddogion yr awdurdod lleol wrthi'n 
ymdrechu i ailgysylltu â'r teuluoedd hyn a gweithio gyda nhw; 

• Mynegwyd pryder ynghylch y 563 o deuluoedd sydd yn gallu hawlio prydau 
ysgol am ddim ond nad ydynt wedi gwneud hynny. Dywedodd y 
Cyfarwyddwr wrth y Pwyllgor fod ysgolion yn gweithio gyda swyddogion er 
mwyn cynorthwyo'r teuluoedd hyn i gael mynediad at yr hyn y mae 
ganddynt hawl ei gael.  

 
Manteisiodd y Cadeirydd ar y cyfle, ar ran y Pwyllgor, i ddiolch i'r holl benaethiaid, 
yr athrawon a'r staff mewn ysgolion ledled y sir, am bopeth y maent wedi'i wneud 
dros y misoedd diwethaf yn yr ymdrech i gadw ein hysgolion ar agor a'n plant yn 
ddiogel yn y frwydr yn erbyn y pandemig. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  

Tudalen 70



 

 
 

 
 

5. STRATEGAETH ADDYSG A GWASANAETHAU PLANT 2020-2025 
 
[NODER:  Roedd y Cynghorydd M.J.A. Lewis wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon yn gynharach.] 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y Strategaeth Gwasanaethau Addysg. Mae gan 
Awdurdodau Lleol gyfrifoldebau diffiniedig i ddarparu gwasanaethau o ansawdd 
uchel i ddiwallu anghenion pob plentyn a pherson ifanc. Mae'r strategaeth hon yn 
nodi gweledigaeth glir ar y cyd ar gyfer y rôl y mae Gwasanaethau Addysg yn ei 
chwarae o ran datblygu cymunedau bywiog ac economi lewyrchus yn Sir 
Gaerfyrddin yn y dyfodol.  
 
Hysbyswyd y Pwyllgor fod y strategaeth, yn dilyn adborth gan y Bwrdd 
Gweithredol, bellach yn cwmpasu cyfnod o 10 mlynedd rhwng 2020 a 2030.  
 
Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 
 

• Cyfeiriwyd at y datganiad yn y strategaeth na fyddai mwy na dau grŵp 
blwyddyn ym mhob dosbarth addysgu a mynegwyd pryder ynghylch 
goblygiadau hynny ar gyfer ysgolion gwledig bach. Eglurodd yr Aelod o'r 
Bwrdd Gweithredol mai'r strategaeth yw gweledigaeth yr adran ar gyfer y 
deng mlynedd nesaf, ac un o'r elfennau ynddi fyddai peidio â chael grwpiau 
cymysg ac mai llesiant y plentyn oedd y sylfaen ar gyfer hyn. Ychwanegodd 
y Cyfarwyddwr fod nifer o heriau'n wynebu ysgolion llai y gellir eu goresgyn 
drwy ffedereiddio a rhannu adnoddau.  Mae 95 o ysgolion cynradd yn Sir 
Gaerfyrddin, sef y nifer uchaf mewn unrhyw sir yng Nghymru; 

• Er y cytunir yn llwyr â'r datganiad yn yr adroddiad fod gan Sir Gaerfyrddin 
lawer o arweinwyr addysg ysbrydoledig, gofynnwyd i swyddogion beth sy'n 
digwydd i'r arweinwyr talentog hynny pan na allant wneud y gwaith mwyach 
am nad ydynt yn gallu ymdopi â'r straen.  Cytunodd yr Aelod Gweithredol 
o'r Bwrdd fod y sefyllfa'n un heriol ac efallai mai dyma pam ei bod mor 
anodd penodi penaethiaid ar gyfer ysgolion bach. Mae'r adran yn cadw 
mewn cysylltiad â phob pennaeth ac yn cynnig cymorth lle bo angen.  
Tynnodd sylw at y ffaith bod Covid, yn anffodus, wedi ychwanegu at y 
straen.  Cytunodd y Cyfarwyddwr fod y sefyllfa'n un heriol, ond bod 
penaethiaid mewn cyfnod pontio. Er nad oedd ateb hawdd, cynigiodd yr 
adran gymaint o gymorth a phosibl, a phan fo ysgol yn tanberfformio 
oherwydd bod y pennaeth o bosibl yn ei chael hi'n anodd, cynigir cymorth 
ychwanegol i sicrhau nad yw hyn yn cael unrhyw effaith ar y disgyblion; 

• Pwysleisiwyd pwysigrwydd cydnabod y pwysau sydd ar dimau uwch-
arweinwyr mewn ysgolion o ran Covid a'r cwricwlwm newydd, sy'n heriol 
iawn. Esboniodd y Cyfarwyddwr fod mesurau'n cael eu rhoi ar waith i 
leihau'r llwyth 
[...]
ys. Cytunodd y Cyfarwyddwr ei bod yn 
bwysig canolbwyntio ar yr hyn sydd ar garreg ein drws, hynny yw 
treftadaeth Cymru. Ychwanegodd y Pennaeth Cwricwlwm a Llesiant fod y 
cwricwlwm lleol yn gyfle i ddatblygu rhaglen ddysgu a oedd yn berthnasol 
ac yn meithrin nid yn unig ddinasyddion Cymru ond hefyd ddinasyddion 
byd-eang. 

 
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn. 
 

6. RMA - CYNNIG I LEIHAU’R BROSES BENDERFYNU FEWNOL YNGHYLCH 
TREFNIADAETH YSGOLION 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod pob aelod o dîm y Rhaglen Moderneiddio 
Addysg (MEP), o ganlyniad i bandemig Covid-19, wedi'u hadleoli am gyfnod o tua 
4 mis i weithio mewn meysydd hollbwysig eraill yn yr adran ac felly dim ond 
ychydig bach iawn o waith prosiect y gallent ei gwblhau. Cyn y pandemig, roedd y 
tîm wedi bwriadu cynnal nifer o ymgynghoriadau statudol (mewn perthynas ag ad-
drefnu ysgolion neu faterion ffedereiddio) gan ddechrau ar unwaith, a bu'n rhaid 
gohirio pob un ohonynt, gyda dyddiadau newydd i'w cadarnhau. Nid oedd hyn yn 
cynnwys unrhyw waith ad-drefnu ysgolion statudol a fyddai wedi'u dwyn ymlaen o 
ganlyniad i gasgliad adolygiad y Rhaglen Moderneiddio Addysg.  
 
Arweiniodd y gwaith o adleoli tîm y Rhaglen Moderneiddio Addysg at oedi o tua 6 
mis o ran cynigion ad-drefnu ysgolion oherwydd yr angen i sefydlu amserlenni 
newydd ar gyfer pob cynnig a diweddaru'r holl ddogfennau gyda'r setiau data 
diweddaraf. O ran rhaglen fuddsoddi Cyngor Sir Caerfyrddin, caewyd pob prosiect 
gyda chontractwyr ar y safle ar adeg y cyfyngiadau symud cychwynnol, gyda 
dyddiadau ailgychwyn yn cael eu cymeradwyo'n barhaus i ganiatáu i waith barhau.  
O ganlyniad, rhagwelwyd y bydd y pandemig yn cael effaith sylweddol ar y 
Rhaglen Moderneiddio Addysg o ran cyllid ac amserlenni. 
 

Tudalen 72



 

 
 

Roedd tîm y Rhaglen Moderneiddio Addysg bellach wrthi ar hyn o bryd yn 
ymgymryd â'r holl waith a gynlluniwyd cyn y pandemig ac roeddent yn gweithio ar 
ddatblygu Adolygiad y Rhaglen Moderneiddio Addys
[...]
Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 11EG MAWRTH, 2020 
 
Nodwyd y dylid diwygio enw Dr Caryl James, Ysgol Pen-boyr i Dr Carol James, 
Ysgol Pen-boyr a Hafodwenog yn y rhestr o'r rhai a oedd hefyd yn bresennol yn y 
cyfarfod.  
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor oedd wedi ei 
gynnal ar 11 Mawrth 2020 yn gywir, yn amodol ar gynnwys y newid uchod. 
 

10. GOHIRIO'R CYFARFOD 
 
Dywedodd y Cadeirydd yn y rhan hon o'r cyfarfod y byddai'r cyfarfod yn cael ei 
ohirio tan 2.00 p.m.  
 
Y CYFARFOD A AILYMGYNULLWYD  
 
Ailymgynullodd aelodau'r Panel am 2.00pm.  
 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D. Price [Cadeirydd] 
 
Y Cynghorwyr:  
L.R. Bowen, K.V. Broom, D.M. Cundy (yn lle B. Thomas), T.A.J. Davies, 
J.P. Jenkins, B.W. Jones, D. Jones, G.R. Jones, M.J.A. Lewis, 
E.M.J.G. Schiavone, E.G. Thomas a D.T. Williams  
 
 

Tudalen 74



 

 
 

Aelodau Cyfetholedig: 
A. Enoch   -  Rhiant-lywodraethwr  
V. Kenny              -          Cynrychiolydd yr Eglwys Gatholig 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd G. Davies - Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Addysg a Phlant 
 
Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod: 
G. Morgans - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
S. Davies - Pennaeth Mynediad i Addysg 
A. Rees - Pennaeth Cwricwlwm a Llesiant 
S. Smith - Pennaeth Gwasanaethau Plant 
A Thomas - Pennaeth Gwasanaethau Addysg a Chynhwysiad 
S. Griffiths - Rheolwr Rhaglen Moderneiddio Addysg 
M. Evans Thomas - Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
R. Lloyd - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees – Cyfieithydd ar y Pryd 
J. Corner – Swyddog Technegol 
 

11. RMA - CYNNIG I AD-DREFNU YSGOL HEOL GOFFA I SAFLE NEWYDD A 
CYNYDDU CAPASITI O 75 I 120 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad yn amlinellu cynnig i symud Ysgol Heol Goffa i 
safle newydd a chynyddu nifer y lleoedd o 75 i 120. 
 
Mae Ysgol Heol Goffa yn ysgol arbennig yn Llanelli ac mae'n cael ei chynnal gan 
Gyngor Sir Caerfyrddin. Mae'r ysgol yn darparu ar gyfer 75 o ddisgyblion rhwng 3-
19 oed sydd ag anawsterau dysgu difrifol neu anawsterau dysgu dwys a lluosog. 
Mae gan bob disgybl Ddatganiad Anghenion Addysgol Arbennig neu Gynllun 
Datblygu Unigol.  Ar hyn o bryd roedd mwy o blant yn Ysgol Heol Goffa na'r 
lleoedd oedd ar gael ac roedd y duedd hon yn debygol o barhau hyd y gellir 
rhagweld gan fod galw cynyddol am leoedd a oedd yn rhoi pwysau sylweddol ar yr 
Awdurdod Lleol i leoli disgyblion. Y nifer presennol o leoedd yn Ysgol Heol Goffa 
yw 75 gyda 101 o ddisgyblion ar y gofrestr ar ôl Ionawr 2020.  O ganlyniad, roedd 
yr Awdurdod wrthi'n datblygu cynllun i gynyddu'r lleoedd yn Ysgol Heol Goffa i 120 
o leoedd drwy ddarparu ysgol newydd â chyfleusterau sy'n addas ar gyfer yr 21ain 
Ganrif ar safle newydd.  Roedd y safle newydd arfaethedig wedi'i leoli wrth ymyl 
Ysgol Pen Rhos a gwblhawyd yn ddiweddar. 
 
Roedd ymgynghoriad ffurfiol wedi'i gynnal rhwng 21 Medi 2020 ac 1 Tachwedd 
2020, ac roedd yr ymatebion wedi'u cynnwys yn yr adroddiad. 
 
Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 
 

• Mynegwyd pryder nad oedd y gwaith ehangu arfaethedig efallai yn ddigon 
mawr i ddiogelu'r ysgol at y dyfodol, o gofio'r angen amlwg am y 
ddarpariaeth yn yr ardal. Eglurodd y Pennaeth Mynediad i Addysg fod 
swyddogion yn ceisio cynllunio ymlaen o ran pob cynllun ar y Rhaglen 
Moderneiddio Addysg. Mae'r Awdurdod yn cael 75% o arian grant tuag at 
gost y cynllun, ond nid oedd yn bosibl defnyddio'r arian hwn i ddarparu 
lleoedd ychwanegol.  Byddai'n anodd iawn cyfiawnhau cynnydd yn y 

Tudalen 75



 

 
 

ddarpariaeth i Lywodraeth Cymru.  Mae swyddogion yn hyderus bod y ffigur 
o 120 wedi'i bennu'n iawn; 

• Tynnwyd sylw at y ffaith bod y ffigur presenoldeb yn yr ysgol eisoes yn 101 
a gofynnwyd i swyddogion a fyddai'n bosibl ymestyn yr ysgol yn y dyfodol 
petai angen.  Eglurodd y Pennaeth Mynediad i Addysg fod y posibilrwydd o 
ehangu yn y dyfodol wedi'i gynnwys wrth adeiladu ysgolion newydd dros y 
bly
[...]
garreg a Gwenllian, fel y nodir yn yr adroddiad;  
15.2    argymell i'r Bwrdd Gweithredol fod proses ymgynghori ffurfiol yn cael 
 ei chynnal. 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 82


	Agenda
	4 LLESIANT A IECHYD MEDDWL STAFF A DISGYBLION - DIWEDDARIAD IONAWR 2021.
	Adroddiad

	5 HERIAU ARIANNOL SY'N WYNEBU YSGOLION.
	Adroddiad

	6 ADRODDIAD TERFYNOL Y GRWP GORCHWYL A GORFFEN - FFORMIWLA ARIANNU ADY.
	7 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU.
	8 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL.
	BRW Pwyllgor Craffu A&Ph @ 201211
	BRG y Bwrdd Gweithredol - Tachwedd  2020

	9 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 23AIN TACHWEDD, 2020.



Minutes of the meeting


 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A PHLANT 
 

DYDD MERCHER, 6ED IONAWR, 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D. Price [Cadeirydd] 
 
Y Cynghorwyr:  
K.V. Broom, T.A.J. Davies, R. James (yn lle D. Jones), J.P. Jenkins, B.W. Jones, 
G.R. Jones, M.J.A. Lewis, E.M.J.G. Schiavone, B. Thomas, E.G. Thomas a D.T. Williams   
 
Aelodau Cyfetholedig: 
A. Enoch   -  Rhiant-lywodraethwr  
V. Kenny   -  Cynrychiolydd yr Eglwys Gatholig Rufeinig 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd G. Davies -  Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Addysg & Phlant 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
S. Davies - Pennaeth Mynediad i Addysg 
A. Rees - Pennaeth Cwricwlwm a Lles  
A. Thomas - Pennaeth Gwasanaethau Addysg & Chynhwysiant 
A. Davies - Prif Seicolegydd Addysg 
S. Nolan - Cyfrifydd Grwp 
M. Evans Thomas - Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
M. Davies - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Thomas - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees – Cyfieithydd ar y Pryd 
J. Corner – Swyddog Technegol 
 
Rhith-Gyfarfod : 10.00 yb - 1.10 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr L. Bowen a D. 
Jones. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol na unrhyw chwipiau pleidiau. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD  
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. LLESIANT A IECHYD MEDDWL STAFF A DISGYBLION - DIWEDDARIAD 
IONAWR 2021 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a roddai'r wybodaeth ddiweddaraf am lesiant 
ac iechyd meddwl staff a disgyblion o ganlyniad i bandemig Covid-19. Roedd yr 
adroddiad yn amlinellu'r cymorth ychwanegol a'r mesurau ataliol a roddwyd ar 



 

   
 

waith gan yr Adran Addysg a Phlant. Er ei fod yn canolbwyntio ar lesiant 
disgyblion a staff ysgolion, roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys cyfeiriad at 
lesiant pobl ifanc eraill nad ydynt yn yr ysgol o bosibl ond sydd dal yn cael eu 
cynnwys o fewn maes gorchwyl yr Adran e.e. oedolion ifanc yn y Gwasanaeth 
Cymorth Ieuenctid.  

 
Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 

 
 O ran y cyfeiriad yn yr adroddiad bod costau'n cael eu hysgwyddo gan yr 

Adran Addysg, gofynnwyd i'r swyddogion a dderbynnir unrhyw gymorth gan 

Lywodraeth Cymru. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod yr Adran yn 

ddiolchgar iawn am yr holl gymorth a gafwyd gan Lywodraeth Cymru, fodd 

bynnag, os yw'r swyddogion yn teimlo bod angen cymorth ychwanegol, yn 

ychwanegol at yr hyn a ariennir gan Lywodraeth Cymru, yna'r Awdurdod 

Addysg Lleol sy'n gyfrifol am y gost honno. Ychwanegodd y Pennaeth 

Cwricwlwm a Llesiant y byddai unrhyw gymorth gan lywodraeth ganolog yn 

cael ei groesawu, fodd bynnag, ni wnaed unrhyw gyhoeddiad hyd yma;  

 O ran nifer y plant a'r bobl ifanc sy'n aros am gwnsela, gofynnwyd i'r 

swyddogion faint sydd ar y rhestr aros ac a oedd y nifer hwnnw wedi 

cynyddu yn ystod y pandemig. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod pob cais 

am gymorth yn cael ei flaenoriaethu ac y bydd unrhyw un sy'n dioddef lefel 

uchel o drallod yn cael ei weld yn gyntaf.  Roedd swyddogion yn gwneud 

popeth posibl i leihau'r rhestr aros, fodd bynnag, nid argaeledd adnoddau 

oedd yr unig broblem gan fod hygyrchedd ac argaeledd y plant hefyd yn 

broblemau ar hyn o bryd. Er bod cymorth o bell ar gael, mae'n well gan rai 

plant aros nes bod sesiynau wyneb yn wyneb ar gael eto ac er bod hynny'n 

ddealladwy, mae hyn yn cael effaith ar y rhestr aros;  

 Cyfeiriwyd at y ffaith fod tair haen o blant yn achos dysgu o bell - y rhai sy'n 

hawdd eu cyrraedd, y rhai â heriau a'r rhai sydd â mwy o heriau a 

gofynnwyd i'r swyddogion pa mor fodlon oeddent eu bod yn gallu cyrraedd 

y plant hynny yn haenau 2 a 3. Dywedodd y Pennaeth Cwricwlwm a 

Llesiant wrth y Pwyllgor fod 95% o'r tîm bugeiliol yn treulio'u hamser ar 5% 

o'r disgyblion a rhoddodd sicrwydd i'r Pwyllgor fod gwaith yn cael ei wneud i 

sicrhau bod y rhwydwaith cymorth yn ein hysgolion mor gryf ag y gall fod;  

 Mynegwyd pryder y gallai rhai plant syrthio drwy'r rhwyd ac na fyddent yn 

cael y cymorth sydd ei angen arnynt. Atgoffwyd y Pwyllgor o bwysigrwydd 

cael perthynas dda rhwng yr ysgol a'r rhiant o ran dysgu o bell. Dywedodd 

Pennaeth y Gwasanaethau Addysg a Chynhwysiant wrth y Pwyllgor y 

gofynnwyd i ysgolion ar ddechrau'r cyfyngiadau symud cyntaf weithio gyda'r 

swyddogion i gategoreiddio pob disgybl yn goch, yn oren ac yn wyrdd o ran 

dysgu o bell fel y gellid canolbwyntio ar y disgyblion mwyaf agored i niwed 

yn y categori coch;  

 O ran yr archwiliad a gynhaliwyd ar ddechrau'r pandemig, gofynnwyd i'r 

swyddogion pa fath o gymorth a ddarperir ar gyfer pob categori ac a yw hyn 

yn cael ei archwilio. Eglurodd Pennaeth y Gwasanaethau Addysg a 

Chynhwysiant fod ysgolion a swyddogion yn canolbwyntio ar y categori 

coch a disgwylir cyswllt dyddiol. O ran y categori oren, y nod yw codi 

ymwybyddiaeth o anghenion y plant a'r hyn y dylent fod yn ei wneud. 

Gwneir yn glir i ysgolion, os nad yw'r plant hyn ar-lein ac yn ymgysylltu, bod 



 

   
 

angen iddynt gymryd camau. Mae angen i blant yn y categori gwyrdd 

barhau â'u dysgu, fodd bynnag, mae angen herio'r disgyblion hyn hefyd;  

 Gofynnwyd i'r swyddogion a oedd gan bob plentyn yr offer TG sydd ei 

angen i ddysgu o bell ac os felly, a yw pob ysgol (cynradd ac uwchradd) yn 

rhagweithiol o ran dysgu o bell. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod 1,600 o 

becynnau TG wedi'u dosbarthu ochr yn ochr â dongles i sicrhau mynediad 

i'r rhyngrwyd lle bo angen;  

 Mynegwyd pryder ynghylch y gostyngiad yn nifer y disgyblion sydd wedi'u 

cofrestru ar gyfer addysg ddewisol yn y cartref a gofynnwyd i'r swyddogion 

a oes gan y disgyblion hyn fynediad at ddysgu ar-lein. Dywedodd Pennaeth 

y Gwasanaethau Addysg a Chynhwysiant wrth y Pwyllgor fod swyddogion 

yn pryderu am y nifer a oedd wedi dadgofrestru ar ddechrau'r pandemig ac 

maent wedi gweithio'n galed ar ail-ymgysylltu drwy fentrau gan gynnwys 

defnyddio dronau i ddangos y mesurau diogelwch sy'n cael eu rhoi ar waith 

mewn ysgolion a gwahodd rhieni i weld y mesurau drostynt eu hunain. 

Tynnodd sylw at y ffaith bod yr Awdurdod Lleol yn cael lwfans o oddeutu 

£3,500 y pen ar gyfer pob disgybl, fodd bynnag, ni ddarperir lwfans ar gyfer 

y rhai sy'n cael addysg ddewisol yn y cartref er bod staff wedi'u dynodi i'w 

cynorthwyo;  

 Er y croesawyd y gwaith sy'n cael ei wneud gyda staff a llinell gymorth 

gyfrinachol Llywodraeth Cymru, gofynnwyd am sicrwydd gan y swyddogion 

bod digon yn cael ei wneud i gefnogi staff.  Dywedodd y Pennaeth 

Cwricwlwm a Llesiant wrth y Pwyllgor fod llawer o fentrau ar waith i gefnogi 

staff gan gynnwys sesiynau byw, rhithwir sy'n cynnig cyfle i staff ryngweithio 

â chydweithwyr o bob cwr o Gymru;   

 Mynegwyd pryder ynghylch y pwysau aruthrol sydd ar ein hathrawon a'n 

harweinwyr a'r ffaith, os nad yw ein hathrawon yn iach, nad oes gennym 

unrhyw obaith o agor ein hysgolion. Gofynnwyd i'r swyddogion a oedd 

modd cysylltu â Llywodraeth Cymru i sicrhau bod athrawon yn cael eu 

blaenoriaethu o ran derbyn y brechlyn. Gofynnwyd i'r swyddogion a oedd 

modd argymell i'r Bwrdd Gweithredol ei fod yn lobïo Llywodraeth Cymru i 

ofyn am i athrawon gael eu cynnwys yn uchel ar y rhestr o'r rhai i'w brechu. 

Cytunodd yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Addysg a Phlant i godi hyn 

gyda'r Bwrdd Gweithredol;  

 Cyfeiriwyd at y ffaith bod straen anferth wedi bod ar athrawon dros y 

misoedd diwethaf a gofynnwyd i'r swyddogion a oedd ganddynt unrhyw 

ddata i ddangos faint o staff sy'n absennol o'r gwaith oherwydd straen. 

Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Addysg a Chynhwysiant wrth y 

Pwyllgor nad oedd ganddo'r data gydag ef, ond byddai'n dosbarthu'r data i'r 

Pwyllgor drwy e-bost ar ôl y cyfarfod.  
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
 
4.1  bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn; 
 
4.2  bod yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Addysg a Phlant yn codi'r 
 mater o lobïo Llywodraeth Cymru gyda'r Bwrdd Gweithredol i ofyn am 
 i athrawon gael eu cynnwys yn uchel ar y rhestr o'r rheini sydd i'w 
 brechu.  
 



 

   
 

 
 

5. HERIAU ARIANNOL SY'N WYNEBU YSGOLION 
 

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad yn amlinellu'r heriau ariannol y mae ysgolion 
cynradd yn eu hwynebu. Roedd yr adroddiad yn manylu ar y dyraniad cyllideb 
presennol  o ran Ariannu Teg i ysgolion a'r ymdrechion i ddosbarthu'n deg i'r ystod 
o ysgolion cynradd i ddiwallu anghenion addysgol pob dysgwr yn Sir Gaerfyrddin. 
Roedd yr adroddiad hefyd yn amlinellu rhai dylanwadau cyd-destunol allweddol 
sy'n effeithio ar y model ariannu mewn ysgolion ar hyn o bryd.  

 

Mae mynediad at addysg o ansawdd uchel yn hawl sylfaenol i bob plentyn a 
pherson ifanc ac ni ddylai ddibynnu ar ble rydych chi'n byw, ar eich cefndir 
cymdeithasol nac ar ba iaith rydych chi'n dysgu ynddi. Addysg dda yw un o'r 
conglfeini pwysicaf y gall plentyn eu cael.  Mae’n hanfodol bod digon o gyllid teg ar 
gael i sicrhau y gellir darparu’r addysg y mae ein plant a’n pobl ifanc yn ei haeddu 
mewn modd effeithiol a chyson.  

 

Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 

 

 Gofynnwyd a oedd unrhyw ffigurau ar gael mewn perthynas â chyfanswm y 
gwariant ar addysg gan Awdurdodau Lleol. Eglurodd Cyfrifydd y Grŵp fod y 
data hwn yn cael ei gasglu gan Lywodraeth Cymru bob blwyddyn a bod 
adroddiad dadansoddi ar gael. Ychwanegodd ei bod yn anodd cymharu 
data oherwydd bod pob Cyfarwyddiaeth Addysg ychydig yn wahanol ym 
mhob Awdurdod gan fod rhai yn cynnwys llyfrgelloedd, ac mewn rhai 
awdurdodau mae gwasanaethau ADY yn cael eu dirprwyo ond mewn rhai 
eraill fe'u cedwir yn ganolog;  

 Gofynnwyd iddi am ddadansoddiad o'r tair elfen - dysgwyr, amddifadedd a 
theneurwydd, a dywedodd Cyfrifydd y Grŵp wrth y Pwyllgor y byddai'n 
dosbarthu'r wybodaeth hon drwy e-bost ar ôl y cyfarfod;  

 Cyfeiriwyd at y ffaith bod yr adroddiad wedi tynnu sylw at yr heriau 
sylweddol yn ein hysgolion a nodwyd na allwn barhau fel yr ydym a 
theimlwyd ei bod bellach yn bryd cynnal trafodaethau ystyrlon a phwyllog 
am hyn. Cytunodd yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Addysg a Phlant ei 
bod yn bryder bod rhai o'n hysgolion yn hen, mewn cyflwr gwael ac nad 
ydynt yn addas i'r diben, a dyna pam yr oedd y Rhaglen Moderneiddio 
Addysg mor bwysig;  

 Mynegwyd pryder ynghylch y diffyg a hefyd ynghylch y ffordd y mae rhai 
ysgolion wedi ymdopi'n dda dros y flwyddyn ddiwethaf ond mae rhai wedi 
gwaethygu'n sylweddol. Eglurodd yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros 
Addysg a Phlant fod capasiti yn broblem a phan gaiff prosiect ei gynnwys 
yn y Rhaglen Moderneiddio Addysg, mae hynny oherwydd materion 
capasiti. Ychwanegodd y Pennaeth Mynediad i Addysg fod dyletswydd ar 
Awdurdodau Lleol i gynllunio lleoedd mewn ysgolion ac felly roedd yn 
hanfodol cyflenwi'r galw.  Mae Llywodraeth Cymru yn ei gwneud yn ofynnol 
i Awdurdodau Lleol adolygu pob ysgol sydd â dros 10% o leoedd gwag;  

 Cyfeiriwyd at y ffaith bod y Pwyllgor wedi bod yn pryderu am lefel y diffygion 
mewn ysgolion ac roedd yr adroddiad yn ddefnyddiol o ran dangos y 
rhesymau a'r manylion y tu ôl i hyn. Gofynnwyd i swyddogion a fyddai'n 



 

   
 

bosibl derbyn adroddiad tebyg ar gyfer ysgolion uwchradd a chytunodd 
Pennaeth y Gwasanaethau Addysg a Chynhwysiant y byddai'n cyflwyno 
adroddiad ar y mater hwn mewn cyfarfod yn y dyfodol;  

 Cyfeiriwyd at y ffaith bod gan gyfran sylweddol o'r holl ysgolion  ddisgyblion 
o'r tu allan i'w dalgylch. Rhoddodd y Pennaeth Mynediad i Addysg wybod i'r 
Pwyllgor mai'r bwriad oedd cynnal adolygiad o bob dalgylch, ond ni fu hyn 
yn bosibl gan fod y rhan fwyaf o'i dîm wedi cael eu hadleoli i weithio mewn 
adrannau eraill oherwydd y pandemig. Ychwanegodd y bydd yr adolygiad o 
ddalgylchoedd yn cael ei gwblhau cyn gynted ag y bo'n ymarferol.   

 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  

 

[SYLWER: Am 12.55pm, wrth ystyried yr eitem uchod, tynnwyd sylw'r Pwyllgor at 
 Reol 9 o Weithdrefn y Cyngor – Hyd y cyfarfod – ac, oherwydd bod y cyfarfod 
 eisoes wedi bod yn mynd rhagddo ers bron tair awr, PENDERFYNWYD YN 
 UNFRYDOL ohirio ystyried y rheolau sefydlog er mwyn galluogi'r Pwyllgor i 
 gwblhau'r gwaith a oedd yn weddill ar yr agenda.] 

 
6. ADRODDIAD TERFYNOL Y GRŴP GORCHWYL A GORFFEN - FFORMIWLA 

ARIANNU ADY 
 
Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor ei fod yn cynnig gohirio rhoi ystyriaeth i'r 
adroddiad hwn tan y cyfarfod nesaf er mwyn gallu cynnwys gwybodaeth 
ychwanegol.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio ystyried yr adroddiad tan gyfarfod 
nesaf y Pwyllgor. 
 

7. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Eglurwyd i'r Pwyllgor pam na chyflwynwyd yr adroddiad craffu canlynol a nodwyd y 
byddai'n cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor yn y cyfarfod nesaf:-  
 

 Cymorth addysg i ddysgwyr sy'n agored i niwed 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r wybodaeth. 
 

8. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r wybodaeth. 
 

9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR 23AIN TACHWEDD, 2020 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
a gynhaliwyd ar 23 Tachwedd 2020 yn gywir. 
 
 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


